
  
 
 
 
 

                                                                                                                            ________________________________________________________   
Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti 

Tel: +40 (0)21 405 62 00; Fax: +40 (0)21 405 63 00; www.edu.ro 

CABINET MINISTRU 

 

O R D I N 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind aplicarea art. 12 alin. (1) din Anexa I, 

Capitolul I, litera B a Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

În temeiul prevederilor art. 94 alin. (2) lit. n), art. 242 alin. (4) lit. a) și  alin. (5) lit. b) și lit. d) și 

art. 244 alin. (1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare şi 

art. 12 din Anexa I, Capitolul I, litera B a Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

În baza prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 26/2017 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei Naţionale cu modificările ulterioare, 

 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE 

emite prezentul ordin: 

 

 

Art. 1 Se aprobă Normele metodologice privind aplicarea art. 12 alin. (1) din Anexa I, Capitolul 

I, litera B a Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul 

ordin. 

 

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă orice dispoziţie contrară. 

 

Art. 3 Direcţia Generală Învăţământ Secundar Superior şi Educaţie Permanentă, Direcţia 

Generală Educaţie Timpurie, Învăţământ Primar şi Gimnazial, Direcţia Generală Minorităţi şi Relaţia 

cu Parlamentul, Direcţia Generală Economică, inspectoratele şcolare şi unităţile de învăţământ 

preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

Art. 4 Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

MINISTRU, 

 

LIVIU MARIAN POP 

 

 

 

 
Bucureşti, 

 

Nr.: _______________ 

 

Data: ______________ 



1 

Anexă la ordinul ministrului educaţiei naţionale  

nr. _________________/______________2018 

 
 

Norme metodologice privind aplicarea art. 12 alin. (1) din Anexa I, Capitolul I, litera B a 

Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare 
 

Art. 1 (1) Personalul didactic de predare, de conducere, îndrumare și control, inclusiv cadrele 

didactice metodiste din unităţile de învăţământ preuniversitar, pe perioada desfășurării activității 

didactice de predare poate fi salarizat şi prin plata cu ora sau prin cumul, potrivit prevederilor                

Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 

şi completările ulterioare.  

(2) Calculul pentru plata cu ora sau prin cumul se raportează la norma didactică de predare-

învăţare-evaluare, de instruire practică şi de evaluare curentă a preşcolarilor şi a elevilor în clasă 

prevăzută la art. 262 alin. (3) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi 

completările ulterioare. 

(3) Personalul didactic de predare, de conducere, îndrumare și control pe perioada desfășurării 

activității didactice, poate fi încadrat/salarizat prin plata cu ora sau prin cumul și cu respectarea 

prevederilor art. 29 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 cu modificările şi completările ulterioare. 

(4) Învăţătorii/institutorii/profesorii pentru învăţământul primar calificaţi de la clasele cu 

predare în limbile minorităţilor naţionale sunt remuneraţi, prin plata cu ora, pentru orele care 

depăşesc numărul de ore prevăzut în planurile de învăţământ de la clasele cu predare în limba 

română. 

  

 Art. 2 Pe perioada desfășurării cursurilor cu elevii/preșcolarii, personalul didactic de predare 

şi personalul didactic de predare asociat, inclusiv personalul didactic de predare pensionat, poate 

încheia contracte de muncă pe perioadă determinată, cu normă întreagă, cu fracțiune de normă sau 

în sistem de cumul/plată cu ora pe posturile didactice de predare/catedrele vacante, temporar 

vacante sau rezervate, conform legii. 

 

Art. 3 (1) Personalul didactic de predare titular şi personalul didactic de predare calificat 

angajat cu contract individual de muncă pe perioadă determinată încadrat cu ore/săptămână până la 

o jumătate de normă didactică de predare peste norma didactică de predare-învățare-evaluare de 

bază, stabilită conform documentului de numire/transfer/repartizare, potrivit prevederilor art. 262 

alin. (3) din Legea nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, se consideră încadrat în 

regim de plata cu ora. Personalul didactic de predare titular, personalul didactic de predare calificat 

angajat cu contract individual de muncă pe perioadă determinată încadrat cu cel puţin o jumătate 

normă didactică de predare peste norma didactică de predare-învățare-evaluare de bază, stabilită 

conform documentului de numire/transfer/repartizare, se consideră încadrat în regim de cumul.   

(2) Personalul didactic de predare pensionat, respectiv personalul angajat în alte domenii de 

activitate poate desfăşura activităţi didactice salarizate prin plata cu ora, indiferent de numărul de 

ore/săptămână pe care este încadrat.  
 

Art. 4 (1) Angajarea personalului didactic de predare calificat pe posturi didactice/catedre, în 

regim de cumul/plata cu ora, în condiţiile art. 3, se realizează pe durata desfășurării cursurilor cu 

elevii/preșcolarii sau până la revenirea titularului la post/catedră în timpul anului şcolar.  

(2) Cadrele didactice titulare şi cadrele didactice de predare calificate angajate cu contract 

individual de muncă pe perioadă determinată pot fi încadrate, de regulă, pe posturi didactice/catedre 

rămase neocupate în regim de cumul/plata cu ora, de regulă, până la o jumătate de normă didactică 

de predare-învățare-evaluare peste norma didactică de predare-învățare-evaluare de bază, stabilită 



2 

potrivit prevederilor art. 262 alin. (3) din Legea nr. 1/2011 cu modificările şi completările 

ulterioare, iar învăţătorii/educatoarele/institutorii/profesorii pentru învăţământul primar şi preşcolar, 

precum şi cadrele didactice încadrate pe post, conform prevederilor art. 262 alin. (3) din Legea nr. 

1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, pe posturile rămase neocupate, în cumul, până la o 

normă didactică. În cazuri excepţionale, pentru disciplinele deficitare în personal didactic calificat, 

consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ poate aproba depăşirea jumătății de normă de                               

predare-învățare-evaluare, în regim de cumul, pentru cadrele didactice titulare.  

 

Art. 5 (1) Personalul didactic de conducere, de îndrumare şi control, care beneficiază de 

degrevare parţială, poate fi încadrat în regim de plata cu ora, fără a depăși 5 (cinci) ore/săptămână de 

predare în specialitate. Situațiile excepționale se soluționează cu avizul Ministerului Educaţiei 

Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, la propunerea inspectoratelor şcolare. 

(2) Salarizarea în regim de plată cu ora pentru personalul didactic de conducere, de îndrumare 

şi control prevăzut la alin. (1), se realizează numai pentru orele/săptămână care depășesc limita 

maximă de ore/săptămână necesare pentru efectuarea obligației de predare, conform Normelor 

metodologice pentru stabilirea obligației didactice de predare a personalului de conducere din 

inspectoratele şcolare, unităţile de învăţământ, unităţile conexe, precum şi a personalului de 

îndrumare şi control din inspectoratele şcolare şi a personalului didactic din casele corpului 

didactic, aprobate prin ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

4865/2011, cu modificările şi completările ulterioare.  

(3) Încadrarea în regim de plata cu ora a personalului de îndrumare şi control se realizează cu 

avizul consiliului de administraţie al inspectoratului şcolar. 

  

Art. 6 (1) Pentru personalul didactic de predare salarizat în sistem de cumul/plata cu ora, la 

stabilirea drepturilor salariale se au în vedere numărul de ore aferent normei didactice de predare-

învățare-evaluare şi salariul de bază al funcţiei didactice de predare şi, după caz, indemnizaţia de 

învăţământ special, indemnizaţia pentru localităţi izolate, sporul pentru activitatea de predare în 

sistemul penitenciar și sporul de predare simultană, fără a lua în calcul gradația de merit. 

(2) Personalul didactic de predare cu o vechime în învăţământ de peste 25 de ani şi personalul 

didactic din corpul profesorilor mentori, care beneficiază de o reducerea a normei didactice de 

predare-învăţare-evaluare cu două ore săptămânal, poate presta activitate şi în sistem de plată cu 

ora/cumul, după efectuarea normei didactice complete, conform prevederilor art. 262 alin. (6) din 

Legea nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, la tarifele orare prevăzute la alin. (3). 

(3) Tarifele orare din învăţământul preuniversitar se calculează prin raportarea sumelor 

prevăzute la alin. (1) la numărul de ore aferent normei didactice de predare-învăţare-evaluare, 

astfel: 

a) 1/72 pentru norma didactică de predare-învăţare-evaluare de 18 ore pe săptămână; 

b) 1/64 pentru norma didactică de predare-învăţare-evaluare de 16 ore pe săptămână în 

învăţământul special; 

c) 1/96 pentru norma didactică de predare-învăţare-evaluare de 24 de ore pe săptămână pentru 

maiştri instructori; 

d) 1/80 pentru norma didactică de predare-învăţare-evaluare de 20 de ore pe săptămână în 

învăţământul special; 

e) 1/80 pentru profesori, învăţători, institutori învăţământ primar;  

f) 1/100 pentru profesori, educatoare, institutori învăţământ preşcolar. 

 

Art. 7 (1) Activităţile desfăşurate de cadrele didactice metodiste din unităţile de învăţământ 

preuniversitar care participă la inspecțiile curente, inspecţiile de specialitate şi speciale pentru 

acordarea gradelor didactice II şi I sau la inspecţia curentă şi specială pentru acordarea gradului 

didactic I pe baza titlului ştiinţific de doctor, în cazul în care aceste inspecţii nu se pot asigura de 



3 

către inspectorul școlar din inspectoratul școlar se normează în sistem de plata cu ora, după cum 

urmează: 

a) pentru inspecțiile curente și speciale în vederea obținerii gradului didactic II, pentru 

inspecțiile curente în vederea obținerii gradului didactic I, respectiv pentru inspecţia curentă şi 

specială în vederea acordării gradului didactic I pe baza titlului ştiinţific de doctor se normează câte 

4 ore pentru fiecare inspecție; 

b) pentru inspecția specială și susținerea lucrării metodico-științifice în vederea obținerii 

gradului didactic I se normează 6 ore pentru fiecare inspecție și susținerea lucrărilor metodico-

științifice. 

(2) Pentru efectuarea inspecţiilor prevăzute la alin. (1), cadrele didactice metodiste din 

unităţile de învăţământ preuniversitar sunt salarizate în regim de plata cu ora, conform art. 6, de 

unitatea de învăţământ la care efectuează inspecţiile, în baza contractului individual de muncă 

încheiat de cadrul didactic metodist în regim de plata cu ora cu directorul unităţii de învăţământ la 

care efectuează inspecţia. 

 

Art. 8 Activitatea desfăşurată de membrii comisiilor de examen în vederea acordării gradelor 

didactice II şi I pentru maiştri-instructori, antrenori, educatori-puericultori, educatoare şi învăţători 

din unităţile de învăţământ preuniversitar-centre de perfecţionare se normează în sistem de plata cu 

ora, după cum urmează: 

a) în cadrul examenului pentru acordarea gradului didactic II: 

(i) pentru membrii examinatori se normează 1/3 oră pentru fiecare candidat examinat 

la fiecare probă orală sau scrisă; 

(ii) pentru președintele comisiei se normează1/2 oră pentru fiecare candidat, 

indiferent de numărul probelor; dacă îndeplinește și atribuții de examinator, 

normarea acestei activități se face distinct, conform punctului (i); 

b) în cadrul examenului pentru acordarea gradului didactic I: 

(i) pentru membrii comisiei pentru colocviul de admitere la gradul didactic I se 

normează 1/3 ore pentru fiecare candidat examinat; 

(ii) pentru îndrumarea și verificarea lucrărilor metodico – științifice pentru obținerea 

gradului didactic I se normează 8 ore pentru îndrumarea fiecărei lucrări și 2 ore 

pentru verificarea și recenzarea acesteia 

(2) Pentru efectuarea activităţilor prevăzute la alin. (1), membrii comisiilor de examen în 

vederea acordării gradelor didactice II şi I pentru maiştri-instructori, antrenori, educatori-

puericultori, educatoare şi învăţători din unităţile de învăţământ preuniversitar-centre de 

perfecţionare sunt salarizaţi în regim de plata cu ora, conform art. 6, de unităţile de învăţământ 

preuniversitar-centre de perfecţionare, în baza contractului individual de muncă încheiat de cadrul 

didactic în regim de plata cu ora cu directorul unităţii de învăţământ – centru de perfecţionare. 

 

 


